
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 861 DEL 18/11/2016 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 
Struttura proponente: 

 

AREA: “Gestionale giuridico-economica” 
UFFICIO: “Qualità e vigilanza nei luoghi di lavoro” 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DEL “DOCUMENTO DI VALUTAZIONE RISCHI” (DVR) 
DELLA SEDE DI VIA DELLA PISANA, 1301 – 00163 ROMA. 

□ Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile del 
procedimento 

Il Funzionario titolare delle funzioni 
dirigenziali   art.38.5bis l.r.6/02 

Ufficio Qualità e vigilanza nei luoghi 
di lavoro 

Dott. Federico Punzo 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Dott. Giulio Naselli di Gela 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 



 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della 
Regione Lazio”; 

 
VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 
modifiche; 

 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative 
alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013 

concernente la “Riorganizzazione delle strutture amministrative del 
Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione 
del Consiglio regionale. Abrogazione della deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio 
Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’Ing. 
Vincenzo Ialongo;  

 
VISTA la determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, modificata dalla 

successiva determinazione n. 116 del 25 febbraio 2014, con la quale 
si è proceduto alla istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni 
direzionali di staff dirigenziali presso il Consiglio Regionale; 

 
VISTA la determinazione n. 392 dell’11 giugno 2015, concernente “Registro 

unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione 
della disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 
2003, n. 6 e successive modifiche”; 

 
VISTA  in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 

settembre 2016, n. 109 «Modifiche all’art. 15 bis e all’allegato A bis 
del Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale» con la 
quale sono state riorganizzate le strutture di vertice 
dell’amministrazione del Consiglio; 

 
VISTA in particolare, la determinazione del Segretario Generale n. 675 del 

10 ottobre 2016, concernente: «Modifiche alla determinazione 28 
gennaio 2014, n. 45 “Declaratoria delle competenze delle aree, delle 
funzioni direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli 
uffici del Consiglio regionale e successive modifiche»; 

 
 
 
 



 
 
 
VISTA la determinazione n. 63 dell’11 febbraio 2015, concernente 

“Approvazione del Documento di valutazione rischi (DVR) della 
sede di Via della Pisana, 1301 – 00163 Roma”; 

 
VISTO  che, ai sensi dell'art. 29, comma 3, del D.Lgs 81/2008, “La valutazione 

dei rischi deve essere immediatamente rielaborata, nel rispetto delle 
modalità di cui ai commi 1 e 2, in occasione di modifiche del processo 
produttivo o della organizzazione del lavoro significative ai fini della 
salute e sicurezza dei lavoratori, o in relazione al grado di evoluzione della 
tecnica, della prevenzione o della protezione o a seguito di infortuni 
significativi o quando i risultati della sorveglianza sanitaria ne evidenzino 
la necessità. A seguito di tale rielaborazione, le misure di prevenzione 
debbono essere aggiornate. Nelle ipotesi di cui ai periodi che precedono il 
documento di valutazione dei rischi deve essere rielaborato, nel rispetto 
delle modalità di cui ai commi 1 e 2, nel termine di trenta giorni dalle 
rispettive causali. Anche in caso di rielaborazione della valutazione dei 
rischi, il datore di lavoro deve comunque dare immediata evidenza, 
attraverso idonea documentazione, dell'aggiornamento delle misure di 
prevenzione e immediata comunicazione al rappresentante dei lavoratori 
per la sicurezza.”; 

 
CONSIDERATO  che a seguito delle inevitabili variazioni in ambito normativo ed in 

ambito lavorativo delle misure di prevenzione e protezione già 
adottate o ancora da adottare, si rende necessario aggiornare il 
Documento di Valutazione dei Rischi (DVR) approvato con 

determinazione n. 63 dell’11 febbraio 2015; 
 
CONSIDERATO  che in data 13 ottobre 2016, è stata convocata la riunione periodica 

di prevenzione e protezione dai rischi prevista dall’art. 35 del 
D.Lgs. 81/2008, per la presentazione del nuovo documento redatto, 
il quale è stato illustrato dal Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e di  Protezione (R.S.P.P.) al Datore di Lavoro (D.L.), ai 
Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza (R.L.S.) ed al Medico 
Competente;  e che nella stessa data, in seguito al suddetto esame 
preliminare del documento di valutazione dei rischi, non essendo 
emerse richieste di variazioni al documento, lo stesso è stato 
sottoscritto così come presentato, dal Datore di Lavoro Ing. 
Vincenzo Ialongo, dal Medico Competente Dott. Carlo Giorgi, per 
presa visione dagli R.L.S. Sig.ri  Fabrizio Maria Galeani, Diego 
Lostia, Luigi Nisini e per la redazione dall'Ing. Roberto Grossi 
(R.S.P.P.); 

 
RAVVISATO che il nuovo “Documento di Valutazione dei Rischi” redatto ed 

elaborato dall’RSPP Ing. Roberto Grossi e dall’Ufficio “Qualità e 
vigilanza nei luoghi di lavoro” - Area “Gestionale giuridico-
economica”, per la sede Consiglio regionale del Lazio -  Via della 
Pisana, 1301, è rispondente a quanto previsto dagli artt. 17-18-28 e 
29 del D.Lgs 81/2008; 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
Per quanto sopra espresso, 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
- di approvare l’aggiornamento del “Documento di Valutazione dei Rischi” (DVR) 

per la sede del Consiglio regionale del Lazio -  Via della Pisana, 1301, redatto ed 
elaborato dall’RSPP Ing. Roberto Grossi e dall’Ufficio “Qualità e vigilanza nei 
luoghi di lavoro” - Area “Gestionale giuridico-economica” - in ottemperanza agli 
artt. 17-18-28 e 29 del D.Lgs 81/2008; 
 

- di disporre, così come previsto dall’art. 29, comma 4, del D.Lgs 81/2008,  che tale 
documento venga custodito presso l’Ufficio “Qualità e vigilanza nei luoghi di 
lavoro”, e sia reso visibile solo in caso di necessità degli Organi di Vigilanza e/o dei 
Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza (R.L.S). 

 
 
 
           Il Direttore  
    Ing. Vincenzo Ialongo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Class. 3.3.3.1 

 


